10. Et illud quod scribitur est, *Qui finxit singillatim corda eorum*⁸, si nomine cordium voluerimus animas intelligere, neque hoc repugnat cuiquam duorum de quibus nunc ambigimus. Sive enim ex una illa quam flavit in faciem primi hominis, ipse utique singulas fingit, sicut etiam corpora; sive singulas vel fingat et mittat, vel in eis ipsis quibus miserit, eas fingat: quanquam hoc non mihi videatur dictum, nisi ex eo quod per gratiam nostrae animae ad imaginem Dei renovatione formantur. Unde dicit Apostolus: *Gratia enim salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed donum Dei est; non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, creatum in Christo Iesu in operibus bonis*⁹. Non enim per hanc gratiam fidei corpora nostra creata vel ficta possumus intelligere, sed sicut in Psalmo dictum est, *Cor mundum crea in me, Deus*¹⁰.

11. Hinc etiam illud esse puto, *Qui finxit spiritum hominis in ipso*¹¹; tanquam aliud sit factam animam mittere, aliud in ipso homine facere, id est, reficere ac renovare. Sed etiam hoc si non de gratia, in qua renovamur, sed de natura, in qua nascimur, intelligamus, ad utramque sententiam duci potest: quia vel ex una illa primi hominis tanquam semen animae attractum ipse fingit in homine, ut vivificet corpus; sive spi-

CAPITULO VI

LAS DOS OPINIONES DEL ORIGEN DEL ALMA DEBEN EXAMINARSE
A LA LUZ DE LOS TESTIMONIOS DE LA ESCRITURA

9. Veamos ya, pues, a cuál de las dos sentencias apoyen más bien los testimonios divinos, si a aquella que dice que Dios creó un alma y habiéndola dado al primer hombre de ella forma las restantes, así como del cuerpo del primer hombre proceden todos los otros cuerpos humanos, o si a la que afirma que Dios las crea en particular para cada hombre, como la creó para el primero, mas no de aquella misma. Lo que se dice por Isaias *todo soplo yo lo hice*, ya que las palabras que a continuación se escriben nos obligan a entenderlo sobre el alma, puede ser aplicado a ambas sentencias, porque sea que procedan de la única del primer hombre, sea que las saqué de algún secreto suyo, todas sin duda las hace El.

10. En cuanto a lo que está escrito: *El es el que formó los corazones para cada uno de los hombres*, si queremos entender por corazones las almas, tampoco se opone esto a cualquiera de las dos sentencias de las que tratamos ahora, porque ora forme Dios, como forma los cuerpos, cada alma de aquella única que inspiró en el cuerpo del primer hombre, ora cree en particular cada una y las introduzca en los cuerpos, o las forme en los mismos cuerpos para quienes las produce, El es ciertamente quien las crea; aunque estas palabras no me parece que se dijeron sino atendiendo a que mediante la gracia se reforman nuestras almas a imagen de Dios. Y por esto dice el Apóstol: *Por la gracia habéis sido salvados mediante la fe, y eso no de vosotros, sino que es don de Dios; no por las obras para que no blasones tal vez alguno; porque somos hechura de El creados en Cristo para las obras buenas*. Por lo tanto, no podemos entender que por esta gracia de fe fueron creados o configurados nuestros cuerpos, sino que esto se entiende en el sentido que el salmista dice: *Oh Dios, crea en mí un corazón limpio*.

11. También juzgo que se dijo de la misma manera: *El formó el espíritu del hombre en el hombre*. Pues una cosa es enviar al cuerpo un alma creada y otra distinta perfeccionar en el mismo hombre esta alma, es decir, repararla y renovarla. Pero si esto no lo entendemos de la gracia por la que nos renovamos, sino de la naturaleza en que nacemos, asimismo puede aducirse en confirmación de ambas sentencias; porque Dios pudo formar el espíritu de vida en el hombre sacándole de aquella única alma del primer hombre, como si fuera la semilla del alma, para vivificar al cuerpo,

⁷ * Is. 57, 16.

⁸ Ps. 32, 15.

⁹ Eph. 2, 8-10.

¹⁰ Ps. 50, [12], 12.

¹¹ Zach. 12, 1.

ritum vitae, non ex illa propagine, sed aliunde corpori infusum, ipse itidem fingit per mortales sensus carnis, ut fiat homo in animam vivam.

CAPUT VII

UTRI OPINIONI FAVEAT ILLUD, SORTITUS SUM ANIMAM BONAM, ETC.

12. Illud sane de libro Sapientiae, ubi ait, *Sortitus sum animam bonam, et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum*¹²; diligentiores considerationem flagitat. Magis enim videtur attestari opinioni qua non ex una propagari, sed desuper animae venire creduntur ad corpora. Verumtamen quid est, *Sortitus sum animam bonam?* quasi aut in illo animarum fonte, si ullus est, aliae sint animae bonae, aliae non bonae, quae sorte quadam exeant, quatenus cui homini tribuatur; aut alias Deus ad horam conceptorum vel nascentium faciat bonas, alias non bonas, quarum quisque habeat sorte, quae acciderit. Mirum si hoc eos saltem adiuvat, qui credunt animas alibi factas, singillatim mitti a Deo singulis quibusque corporibus hominum, ac non illos potius, qui pro operum, quae ante corpus egerunt, in corpora mitti animas dicunt. Secundum quid enim aliae bonae, aliae non bonae venire ad corpora possunt putari, nisi secundum opera sua? Neque enim secundum naturam, in qua fiunt ab illo qui omnes naturas bonas facit. Sed absit ut contradicamus Apostolo, qui dicit nondum natos nihil egisse boni aut mali, unde confirmat non potuisse ex operibus dici, sed ex vocante, *Maior serviet minori*; cum de geminis ageret adhuc in Rebeccae utero constitutis¹³. Sequestremus ergo paululum hoc de libro Sapientiae testimonium: neque enim negligendi sunt, seu errant, seu verum sapiant, qui hoc specialiter et singulariter de anima illa dictum putant mediatoris Dei et hominum hominis Christi Iesu. Quod, si necesse fuerit, quale sit postea considerabimus, ut si Christo convenire non potuerit, quaeramus

¹² Sap. 8, 19, 20.

¹³ Rom. 9, 10-13.